
P�íloha �. 4 Zadávacích podmínek 

 
OBCHODNÍ PODMÍNKY 

pro ve�ejnou zakázku na dodávku stavebních prací 

 

Preambule:  Tyto obchodní podmínky jsou vypracovány ve form� a struktu�e smlouvy o dílo. Uchaze�i do t�chto 
obchodních podmínek pouze doplní údaje nezbytné pro vznik návrhu smlouvy (zejména vlastní identifika�ní údaje, 
cenu a p�ípadné další údaje, jejichž dopln�ní text obchodních podmínek p�edpokládá) a následn� takto dopln�né 
obchodní podmínky p�edloží jako sv�j návrh smlouvy na ve�ejnou zakázku. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rekonstrukce p�íjezdové komunikace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Smlouva o dílo �.  
 

uzav�ená dle ustanovení § 536 a násl. zákona �. 513/1991., obchodní zákoník, v platném zn�ní 
 
 

I. 
Smluvní strany 

 
Objednatel: Domov Hv�zda , p�ísp�vková organizace   

adresa:    Nové Hv�zdlice 200, 683 41 Bohdalice  
I�: 00226564 
bankovní spojení:  Komer�ní banka  
�. ú�tu:    8931-731/0100 
jednající:   Mgr. Pavlem Ševelem, �editelem  

(dále jen Objednatel) 
 
 

Zhotovitel 
se sídlem:   
zapsaná v obchodním rejst�íku ……………………………………… 
osoba pov��ená jednat jménem zhotovitele ve v�cech technických ……………… 
I�:   ……………………………….. 
DI�:   …………………………… 
da�ový režim:  ………………………….  
bankovní spojení:   ………………………….    
�. ú�tu:                               …………………………. 
jednající:                 ………………………… 

 (dále jen Zhotovitel) 
 
 

II. 
P�edm�t a rozsah smlouvy 

 
1.      P�edm�tem smlouvy a t�chto obchodních podmínek je zhotovení stavby:  „Rekonstrukce p�íjezdové 

komunikace“. Zhotovením stavby se rozumí úplné, funk�ní a bezvadné provedení všech bouracích, 
stavebních a montážních prací a konstrukcí, v�etn� dodávek pot�ebných materiál� a za�ízení nezbytných 
pro �ádné dokon�ení díla, dále provedení všech �inností souvisejících s dodávkou stavebních prací a 
konstrukcí, jejichž provedení je pro �ádné dokon�ení díla nezbytné (nap�. za�ízení staveništ�, bezpe�nostní 
opat�ení apod.), v�etn� koordina�ní a kompleta�ní �innosti celé stavby.  

2.      Mimo tyto práce zahrnuje dodávka stavební �ásti i: 
 

a) Zajišt�ní a spln�ní podmínek vyplývající p�ípadn� ze stavebního povolení nebo jiných doklad�, 
NPÚ 

b) Zajišt�ní vytý�ení veškerých inženýrských sítí, odpov�dnost za jejich neporušení b�hem výstavby 
a zp�tné protokolární p�edání jejich správc�m, 

c) Zajišt�ní všech nezbytných pr�zkum� nutných pro �ádné provád�ní a dokon�ení díla, 
d) Zajišt�ní a provedení všech opat�ení organiza�ního a stavebn� technologického charakteru 

k �ádnému provedení díla,  
e) Vyhotovení dokumentace skute�ného provedení stavby (jedná se o projektovou dokumentaci pro 

provád�ní stavby se zakreslenými zm�nami) ve t�ech vyhotoveních v tišt�né podob�, u výkres� 
obsahujících zm�nu proti projektu pro provedení stavby bude p�iložen i doklad, ze kterého bude 
vyplývat projednání zm�ny s odpov�dnou osobou Objednatele a její souhlasné stanovisko, 

f) Zajišt�ní bezpe�nosti práce a ochrany životního prost�edí, 
g) Projednání a zajišt�ní p�ípadného zvláštního užívání komunikací a ve�ejných ploch v�etn� úhrady 

vym��ených poplatk� a nájemného, 
h) Zajišt�ní dopravního zna�ení k dopravním omezením, jejich údržba a p�emis�ování a následné 

odstran�ní, 



i) Zajišt�ní a provedení všech nutných zkoušek dle �SN (p�ípadn� jiných norem vztahujících se 
k provád�nému dílu v�etn� po�ízení protokol�), 

j) Zajišt�ní atest� a doklad� o požadovaných vlastnostech výrobk� ke kolaudaci (i dle zákona �. 
22/1997 Sb. – prohlášení o shod�) a revizí veškerých elektrických za�ízení s p�ípadným 
odstran�ním uvedených závad, 

k) Z�ízení a odstran�ní za�ízení staveništ� v�etn� napojení na inženýrské sít�, 
l) Odvoz a uložení vybouraných hmot a stavební suti na skládku v�etn� poplatku za uskladn�ní 

v souladu s ustanoveními zákona 185/2001 Sb. - o odpadech, 
m) Uvedení všech povrch� dot�ených stavbou do p�vodního stavu (komunikace, chodníky, zele�, 

p�íkopy, propustky apod.), 
n) V souladu s platnými rozhodnutími a vyjád�eními oznámit zahájení stavebních prací nap�. 

správc�m sítí apod., 
o) Zabezpe�ení podmínek stanovených správci inženýrských sítí, 
p) Dodání všech dokument� nutných k p�ejímacímu �ízení a �ádnému zkolaudování stavby. 

3.       Krom� vlastního provád�ní prací dle odstavce 1. tohoto �lánku, tvo�í dílo i všechny výrobky a materiály, 
z nichž se dílo skládá.  

4.        Objednatel se zavazuje, že dokon�ené dílo p�evezme a zaplatí za jeho zhotovení dohodnutou cenu podle 
�l. III. této smlouvy.  

5.        Zhotovitel se zavazuje vykonat dílo vlastním jménem a na vlastní zodpov�dnost. 

6.       Zhotovitel je povinen zajistit veškeré subdodavatelské práce a nese za n� záruku v plném rozsahu.  

7.       Práce budou provád�ny za provozu Domova Hv�zda p.o. 

8.        Podrobn�jší technické, kvalitativní podmínky jsou uvedeny v dokumentaci pro stavební povolení, 
rozší�ené o výkaz vým�r. Tato projektová dokumentace byla p�edána zhotoviteli v rámci výb�rového 
�ízení na zhotovitele stavby.    

 
III. 

Cena díla a podmínky pro zm�nu sjednané ceny 
 

1. Cena za zhotovení p�edm�tu smlouvy v rozsahu �l. I. této smlouvy je stanovena dohodou smluvních stran 
na základ� cenové nabídky Zhotovitele, zpracované na základ� projektové dokumentace pro stavební 
povolení v�etn� výkazu vým�r p�edaných Objednatelem a �iní celkem:   

       
      Celková cena bez DPH                                           ,- K� 
    
      DPH 14 %                    ,- K� 
 
      Celková cena v�etn� DPH                                      ,- K�  
 

2. Uvedené ceny jsou nejvýše p�ípustnými. Cena díla je cenou smluvní a pevnou po navrženou dobu výstavby. 

3. Sou�ástí cen jsou veškeré poplatky za uložení a skladování vyt�žených a odpadních materiál�.  

4. Sou�ástí ceny jsou infla�ní nár�sty cen po navrženou dobu provád�ní.  

5. Obsahem ceny jsou veškeré náklady Zhotovitele nezbytné k realizaci díla v�etn� všech náklad� 
s provedením díla v�cn� souvisejících (nap�. veškeré úhrady za spot�ebované energie, poplatky, zajišt�ní 
p�íslušných povolení, zábor� apod.). Cena díla dále obsahuje veškerá ochranná a bezpe�nostní opat�ení po 
dobu výstavby, náklady na odvoz a likvidaci veškerých Objednatelem odsouhlasených odpad� vzniklých 
p�i realizaci díla, obal�, materiál� a ostatních odpad�, vzniklých �inností Zhotovitele.  

6. Obsahem ceny jsou náklady na uvedení do p�vodního stavu ploch, na kterých povolil Objednatel z�ízení 
za�ízení staveništ� a stavebních konstrukcí, které nebyly p�edm�tem díla a byly jeho provád�ním dot�eny.  

7. Cenu uvedenou v odstavci 1. tohoto �lánku je možné p�ekro�it pouze na základ� objednávky Objednatele 
nebo p�i zákonné úprav� výše sazby DPH, a to od data ú�innosti takové zákonné úpravy.     

8. Objednatelem požadované vícepráce, zm�ny technologií nebo materiál�, dopl�ky nebo rozší�ení �i zúžení 
p�edm�tu díla musí být vždy p�ed jejich realizací písemn� odsouhlaseny Objednatelem a jeho technickým 
dozorem v�etn� jejich ocen�ní.   

 
 
 
 



IV. 
Platební podmínky  

 
1.  Objednatel neposkytne Zhotoviteli zálohu.  

 
2.  Cena za dílo bude uhrazena na základ� da�ového dokladu (dále jen faktury) vystavené Zhotovitelem po 

ukon�ení a p�edání p�edm�tu smlouvy nebo jeho jednotlivých etapách vymezených v �l. V. této smlouvy.   

3.  Zhotovitel p�edloží Objednateli m�sí�ní soupis provedených prací ocen�ný v souladu se zp�sobem 
sjednaným ve smlouv�. Objednatel je povinen se k tomuto soupisu vyjád�it nejpozd�ji do 3 pracovních 
dn� ode dne jeho obdržení (nevyjád�í-li se ve stanovené lh�t�, má se za to, že se soupisem souhlasí) a po 
odsouhlasení Objednatelem vystaví Zhotovitel fakturu. Nedílnou sou�ástí faktury musí být soupis 
provedených prací. Bez tohoto soupisu je faktura neplatná.  

4.  Nedojde-li mezi ob�ma stranami k dohod� p�i odsouhlasení množství nebo druhu provedených prací, je 
Zhotovitel oprávn�n fakturovat pouze ty práce a dodávky, u kterých nedošlo k rozporu. Pokud bude 
faktura Zhotovitele obsahovat i práce, které nebyly objednatelem odsouhlaseny, je Objednatel oprávn�n 
uhradit pouze tu �ást faktury, se kterou souhlasí. Na zbývající �ást faktury nem�že Zhotovitel uplat�ovat 
žádné majetkové sankce ani úrok z prodlení vyplývající z pen�žitého dluhu Objednatele. 

5.  Práce a dodávky, u kterých nedošlo k dohod� o jejich provedení nebo u kterých nedošlo k dohod� o 
provedeném množství, projednají Zhotovitel s Objednatelem v samostatném �ízení, ze kterého po�ídí zápis 
s uvedením d�vod� obou stran. Objednatel požádá o stanovisko nezávislého znalce, které je pro ob� strany 
závazné. Náklady na znalce nese každá strana z jedné poloviny.  

6.  Fakturací bude uhrazena cena díla až do výše 90% z celkové sjednané ceny. 

7.  P�ekro�í-li Zhotovitel n�kterou fakturou hodnotu 90% ze sjednané ceny, je Objednatel oprávn�n uhradit 
pouze �ást faktury tak, aby úhrada jím provedená dosáhla v celkové výši pouze 90% ze sjednané ceny. Na 
zbývající �ást faktury p�esahující hodnotu 90% ze sjednané ceny nem�že Zhotovitel uplat�ovat žádné 
majetkové sankce ani úrok z prodlení. 

8.  �ástka rovnající se 10% z celkové sjednané ceny slouží jako zádržné, které bude uhrazeno Objednatelem 
Zhotoviteli až po odstran�ní všech p�ípadných vad a nedod�lk�.  

9.  Zádržné bude uhrazeno Objednatelem Zhotoviteli na základ� da�ového dokladu vystaveného 
Zhotovitelem, v n�mž bude uvedeno, že se jedná o Kone�nou fakturu.  

10.  Objednatel je povinen uhradit fakturu Zhotovitele nejpozd�ji do 30 dn� ode dne následujícího po dni 
doru�ení faktury.  

11.  Objednatel není v prodlení, uhradí-li fakturu do 30 dn� ode dne následujícího po dni doru�ení faktury, ale 
po termínu, který je na faktu�e uveden jako den splatnosti. 

12.  Pokud se na díle vyskytnou Vícepráce, s jejichž provedením Objednatel souhlasí, musí být jejich cena 
fakturována samostatn�. Faktura za vícepráce musí krom� jiných, výše uvedených náležitostí faktury 
obsahovat i odkaz na dokument, kterým byly Vícepráce sjednány a odsouhlaseny.  

13.  Faktury zhotovitele musí formou a obsahem odpovídat zákonu �. 563/1991 Sb., o ú�etnictví, ve zn�ní 
pozd�jších p�edpis� a zákonu �. 235/2004 Sb., o dani z p�idané hodnoty, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� a 
musí obsahovat 

- ozna�ení ú�etního dokladu a jeho po�adové �íslo 
- identifika�ní údaje objednatele v�etn� DI� 
- identifika�ní údaje zhotovitele v�etn� DI� 
- popis obsahu ú�etního dokladu 
- datum vystavení 
- datum splatnosti 
- datum uskute�n�ní zdanitelného pln�ní 
- výši ceny bez dan� celkem 
- sazbu dan� 
- výši dan� celkem zaokrouhlenou dle p�íslušných p�edpis� 
- cenu celkem v�etn� dan� 
- podpis odpov�dné osoby zhotovitele 
- p�ílohu - soupis provedených prací ocen�ný podle dohodnutého zp�sobu  

 
14.  Pen�žitý závazek (dluh) Objednatele se považuje za spln�ný v den, kdy je dlužná �ástka p�ipsána na ú�et 

Zhotovitele. 



V. 
Doba a místo pln�ní  

 
1.  P�edpokládaný termín zahájení doby pln�ní ve�ejné zakázky se p�edpokládá dne ………. 2012. Dílo bude 

pln�no po jednotlivých �ástech. 
  

2.  Požadovaný termín dokon�ení a p�edání celého díla objednatel stanoví na …………...……...2012. 

3.  Termín dokon�ení je závislý na �ádném a v�asném spln�ní sou�inností Objednatele dohodnutých ve 
smlouv�. Po dobu prodlení Objednatele s poskytnutím dohodnutých sou�inností není Zhotovitel v prodlení 
s pln�ním závazku. Nedojde-li mezi stranami k jiné dohod�, prodlužuje se Termín dokon�ení díla o dobu 
shodnou s prodlením Objednatele v pln�ní jeho sou�inností. 

4.  Prodlení Zhotovitele s dokon�ením díla delší jak 30 dn� se považuje za podstatné porušení smlouvy, ale 
pouze v p�ípad�, že prodlení Zhotovitele nevzniklo z d�vod� na stran� Objednatele. 

5.  Termín dokon�ení je shodný s termínem p�edání a p�evzetí díla. 

6.  Vícepráce, jejichž finan�ní objem nep�ekro�í 10% z hodnoty sjednané ceny díla, nemají vliv na Termín 
dokon�ení a dílo bude dokon�eno ve sjednaném termínu, pokud se strany nedohodnou jinak. 

7.  Místem pln�ní je areál Domova Hv�zda p.o.   
 

 
VI. 

Smluvní pokuty  
 

1. Pokud bude Zhotovitel v prodlení proti Termínu p�edání a p�evzetí celého díla, je povinen zaplatit 
Objednateli smluvní pokutu ve výši  0,1 % z ceny díla za každý i zapo�atý den prodlení.  

2. Prodlení Zhotovitele proti Termínu p�edání a p�evzetí díla delší jak t�icet dn� se považuje za podstatné 
porušení smlouvy. 

3. Pokud Zhotovitel neodstraní nedod�lky �i vady uvedené v zápise o p�edání a p�evzetí díla v dohodnutém 
termínu, zaplatí objednateli smluvní pokutu 2.000,- K� za každý nedod�lek �i vadu, u nichž je v prodlení a 
za každý den prodlení.  

4. Pokud Zhotovitel nenastoupí ve sjednaném termínu, nejpozd�ji však ve lh�t� do deseti dn� ode dne 
obdržení reklamace Objednatele k odstra�ování reklamované vady (p�ípadn� vad), je povinen zaplatit 
Objednateli smluvní pokutu 2.000,- K� za každou reklamovanou vadu, na jejíž odstra�ování nenastoupil 
ve sjednaném termínu a za každý den prodlení. 

 
5. Pokud Zhotovitel neodstraní reklamovanou vadu ve sjednaném termínu, je povinen zaplatit Objednateli 

smluvní pokutu 5.000,- K� za každou reklamovanou vadu, u níž je v prodlení a za každý den prodlení. 

6. Ozna�il-li Objednatel v reklamaci, že se jedná o vadu, která brání �ádnému užívání díla, p�ípadn� hrozí 
nebezpe�í škody velkého rozsahu (havárie), sjednávají ob� smluvní strany smluvní pokuty v dvojnásobné 
výši.  

7. Pokud Zhotovitel nevyklidí staveništ� ve sjednaném termínu, nejpozd�ji však ve lh�t� do patnácti dn� od 
Termínu p�edání a p�evzetí díla, je povinen zaplatit Objednateli smluvní pokutu 5.000,- K� za každý i 
zapo�atý den prodlení.  

8. Pokud bude Objednatel v prodlení s úhradou faktury proti sjednanému termínu, je povinen zaplatit 
Zhotoviteli úrok z prodlení ve výši 0,05 % z dlužné �ástky za každý i zapo�atý den prodlení.  

9. Pokud prodlení Objednatele s úhradou dlužné �ástky p�esáhne více jak 30 dn�, zvyšuje se sjednaný úrok 
z prodlení po�ínaje t�icátým prvním dnem prodlení na �ástku 0,1% z dlužné �ástky za každý den prodlení. 

10. V p�ípad�, že prodlení Objednatele s úhradou dlužné �ástky p�esáhne více jak 30 dn�, je objednatel 
povinen zaplatit Zhotoviteli i smluvní pokutu ve výši 0,1% z dlužné �ástky za t�icátý první a každý další i 
zapo�atý den prodlení.  

11. Prodlení Objednatele s úhradou faktury delší jak šedesát dn� se považuje za podstatné porušení smlouvy. 

12. Sankci (smluvní pokutu, úrok z prodlení) vyú�tuje oprávn�ná strana stran� povinné písemnou formou.  Ve 
vyú�tování musí být uvedeno to ustanovení smlouvy, které k vyú�tování sankce oprav�uje a zp�sob 
výpo�tu celkové výše sankce.  

13. Strana povinná je povinna uhradit vyú�tované sankce nejpozd�ji do �trnácti dn� od dne obdržení 
p�íslušného vyú�tování.  



14. Zaplacením sankce (smluvní pokuty) není dot�en nárok Objednatele na náhradu škody zp�sobené mu 
porušením povinnosti Zhotovitele, na niž se sankce vztahuje.  

 
 

VII. 
Staveništ� 

 
1. Objednatel je povinen p�edat Zhotoviteli Staveništ� (nebo jeho ucelenou �ást) prosté práv t�etí osoby 

nejpozd�ji do deseti dn� po oboustranném podpisu smlouvy a dílo, pokud se strany písemn� nedohodnou 
jinak. Spln�ní termínu p�edání Staveništ� je podstatnou náležitostí smlouvy, na níž je závislé spln�ní 
Termínu p�edání a p�evzetí díla.  

2. O p�edání a p�evzetí Staveništ� vyhotoví Objednatel písemný protokol, který ob� strany podepíší. Za den 
p�edání Staveništ� se považuje den, kdy dojde k oboustrannému podpisu p�íslušného protokolu. 

3. Sou�ástí p�edání a p�evzetí Staveništ� je i p�edání dokument� Objednatelem Zhotoviteli, nezbytných pro 
�ádné užívání staveništ� (p�ípadn� sjednání dohody o termínu p�edání), a to zejména 

- p�ípadné pravomocné stavební povolení  
- doklady o provedených pr�zkumech (stavebn� technický pr�zkum, hydrogeologický 

pr�zkum, archeologický pr�zkum, radonový pr�zkum apod.) 
- vyty�ovací schéma staveništ� s vytý�ením sm�rových a výškových bod� 

4. Nejpozd�ji v den p�edání a p�evzetí Staveništ� p�edá Objednatel Zhotoviteli i veškeré mapové podklady se 
zakreslenými inž. sít�mi od správc� inženýrských sítí, které vlastní (vodovodních, stokových, 
energetických a telekomunika�ních) nacházejících se v prostoru Staveništ�, p�ípadn� i na pozemcích 
p�ilehlých, které budou provád�ním díla dot�eny. 

5. Zhotovitel je povinen seznámit se po p�evzetí staveništ� s rozmíst�ním a trasou stávajících známých 
inženýrských sítí na staveništi a p�ilehlých pozemcích dot�ených provád�ním díla a zabezpe�it vytý�ení 
všech ostatních inženýrských sítí a tyto bu� vhodným zp�sobem p�eložit nebo chránit tak, aby v pr�b�hu 
provád�ní díla nedošlo k jejich poškození. 

6. Zhotovitel je povinen dodržovat všechny podmínky správc� nebo vlastník� sítí a nese veškeré d�sledky a 
škody vzniklé jejich nedodržením. Zhotovitel neodpovídá za škody na stávajících inženýrských sítích, 
které nebyly vyzna�eny v podkladech objednatele. 

7. Provozní, sociální a p�ípadn� i výrobní za�ízení staveništ� zabezpe�uje zhotovitel v souladu se svými 
pot�ebami a v souladu s projektovou dokumentací. Náklady na projekt, vybudování, zprovozn�ní, údržbu, 
likvidaci a vyklizení za�ízení staveništ� jsou zahrnuty ve sjednané cen� díla. 

8. Zhotovitel je povinen zabezpe�it samostatná m��ící místa na úhradu jím spot�ebovaných energií a tyto 
uhradit.  

9. Zhotovitel je povinen užívat staveništ� pouze pro ú�ely související s provád�ním díla a p�i užívání 
staveništ� je povinen dodržovat veškeré právní p�edpisy.  

10. Zhotovitel zajistí st�ežení staveništ� a v p�ípad� pot�eby i jeho oplocení nebo jiné vhodné zabezpe�ení.  

11. Zhotovitel je povinen p�edat Objednateli nejpozd�ji do patnácti dn� ode dne p�edání a p�evzetí Staveništ� 
seznam osob (zejména svých zam�stnanc� a zam�stnanc� svých subdodavatel�), kterým je povolen vstup 
na Staveništ�. Zhotovitel je povinen tento seznam pr�b�žn� aktualizovat. 

12. Zhotovitel je povinen zabezpe�it na Staveništi identifika�ní tabuli v provedení a rozm�rech obvyklých, 
s uvedením údaj� o stavb� (zejména název stavby, termíny provedení a p�edpokládané náklady stavby) a 
údaj� o Zhotoviteli, Objednateli a osobách vykonávajících funkci Technického a Autorského dozoru.  
Zhotovitel je povinen tuto identifika�ní tabuli udržovat v aktuálním stavu. Jiné reklamy �i identifika�ní 
tabule (nap�. subdodavatel�) lze na Staveništi umístit pouze se souhlasem Objednatele. 

13. Veškerá pot�ebná povolení k užívání ve�ejných ploch, p�ípadn� rozkopáním nebo p�ekop�m ve�ejných 
komunikací zajiš�uje zhotovitel a nese veškeré p�ípadné poplatky.  

14. Jestliže v souvislosti s provozem Staveništ� nebo provád�ním díla bude t�eba umístit nebo p�emístit 
dopravní zna�ky podle p�edpis� o pozemních komunikacích, obstará tyto práce Zhotovitel. Zhotovitel dále 
zodpovídá i za umis�ování, p�emis�ování a udržování dopravních zna�ek v souvislosti s pr�b�hem 
provád�ní prací. Jakékoliv pokuty �i náhrady škod vzniklých v této souvislosti jdou k tíži Zhotovitele. 

15. Zhotovitel je povinen udržovat na Staveništi po�ádek. 

16. Zhotovitel je povinen zajistit na Staveništi veškerá bezpe�nostní opat�ení a hygienická opat�ení a požární 
ochranu Staveništ� i provád�ného díla, a to v rozsahu a zp�sobem stanoveným p�íslušnými p�edpisy. 



17. Zhotovitel je povinen zabezpe�it Staveništ� hasícími prost�edky.  

18. Zhotovitel je povinen odstranit za�ízení staveništ� a vyklidit Staveništ� nejpozd�ji do 15 dn� ode dne 
P�edání a p�evzetí díla, pokud se strany nedohodnou jinak. 

19. Nevyklidí-li Zhotovitel Staveništ� ve sjednaném termínu, je Objednatel oprávn�n zabezpe�it vyklizení 
Staveništ� t�etí osobou a náklady s tím spojené uhradí Objednateli Zhotovitel. 

 
 

VIII. 
Stavební deník 

 
1. Zhotovitel je povinen vést ode dne p�edání a p�evzetí staveništ� o pracích, které provádí, stavební deník. 

2. Stavební deník musí být v pracovní dny od 7.00 do 17.00 hod. p�ístupný oprávn�ným osobám 
Objednatele, p�ípadn� jiným osobám oprávn�ným do Stavebního deníku zapisovat. 

3. Zápisy do stavebního deníku se provádí v originále a dvou kopiích. Originály zápis� je Zhotovitel povinen 
p�edat Objednateli nejmén� 1x m�sí�n�, pokud se strany nedohodnou jinak. 

4. První kopii obdrží osoba vykonávající funkci Technického dozoru objednatele a druhou kopii obdrží 
Zhotovitel. 

5. Povinnost vést Stavební deník kon�í nabytím právní moci kolauda�ního rozhodnutí. V p�ípad� výskytu 
kolauda�ních vad nebo jiných podmínek kolauda�ního rozhodnutí kon�í povinnost vést stavební deník až 
dnem jejich úplného odstran�ní nebo spln�ní. 

6. Povinnost archivovat Stavební deník po dobu nejmén� 10 let ode dne nabytí právní moci kolauda�ního 
rozhodnutí má Objednatel.   

7. Ve Stavebním deníku musí být uvedeny základní údaje  

- název, sídlo, I� (p�íp.DI�) Zhotovitele v�etn� jmenného seznamu osob oprávn�ných za 
Zhotovitele provád�t zápisy do Stavebního deníku s uvedením jejich kontakt� a podpisového 
vzoru 

- název, sídlo, I� (p�íp.DI�) Objednatele v�etn� jmenného seznamu osob oprávn�ných za 
Objednatele provád�t zápisy do Stavebního deníku s uvedením jejich kontakt� a 
podpisového vzoru 

- název, sídlo, I� (p�íp.DI�) zpracovatele Projektové dokumentace 
- seznam dokumentace stavby v�etn� veškerých zm�n a dopl�k� 

8. Do Stavebního deníku zapisuje Zhotovitel veškeré skute�nosti rozhodné pro provád�ní díla. Zejména je 
povinen zapisovat údaje o 

- stavu staveništ�, po�así, po�tu pracovník� a nasazení stroj� a dopravních prost�edk� 
- �asovém postupu prací 
- kontrole jakosti provedených prací 
- opat�eních u�in�ných v souladu s p�edpisy bezpe�nosti a ochrany zdraví 
- opat�eních u�in�ných v souladu s p�edpisy požární ochrany a ochrany životního prost�edí 
- událostech nebo p�ekážkách majících vliv na provád�ní díla 

9. Všechny listy Stavebního deníku musí být o�íslovány. Ve Stavebním deníku nesmí být vynechána volná 
místa. V p�ípad� neo�ekávaných událostí nebo okolností, jenž mají zvláštní význam pro další postup 
stavby, po�izuje Zhotovitel i p�íslušnou fotodokumentaci, která se stane sou�ástí Stavebního deníku.  

10. Do Stavebního deníku jsou oprávn�ni zapisovat, jakož i nahlížet nebo po�izovat výpisy  

- oprávn�ní zástupci Objednatele 
- oprávn�ní zástupci Zhotovitele 
- osoba pov��ená výkonem Technického dozoru 
- osoba pov��ená výkonem Autorského dozoru 
- zástupci orgán� státního stavebního dohledu 
- zástupci orgán� státní památkové pé�e 

11. Zápisy do Stavebního deníku musí být provád�ny �iteln� a musí být vždy podepsány osobou, která 
p�íslušný zápis u�inila.  

12. Zápisy do Stavebního deníku provádí Zhotovitel formou denních záznam�. Veškeré okolnosti rozhodné 
pro pln�ní díla musí být u�in�ny Zhotovitelem v ten den, kdy nastaly.  



13. Objednatel nebo jím pov��ená osoba vykonávající funkci Technického dozoru je povinen se vyjad�ovat k 
zápis�m ve Stavebním deníku u�in�ných Zhotovitelem nejpozd�ji do p�ti pracovních dn� ode dne vzniku 
zápisu, jinak se má za to, že s uvedeným zápisem souhlasí.  

14. Nesouhlasí-li Zhotovitel se zápisem, který u�inil do Stavebního deníku Objednatel nebo jím pov��ená 
osoba vykonávající funkci Technického dozoru, p�ípadn� osoba vykonávající funkci Autorského dozoru, 
musí k tomuto zápisu p�ipojit svoje stanovisko nejpozd�ji do p�ti pracovních dn�, jinak se má za to, že se 
zápisem souhlasí.  

15. Zhotovitel je povinen za stejných podmínek, jak jsou uvedeny pro vedení Stavebního deníku, vést pro 
ú�ely �ádné, pr�b�žné a p�esné evidence samostatný Deník víceprací a zm�n.   

16. Pro ú�ely kontroly pr�b�hu provád�ní díla organizuje Objednatel Kontrolní dny v termínech nezbytných 
pro �ádné provád�ní kontroly, nejmén� však jedenkrát m�sí�n�. Objednatel je povinen oznámit konání 
Kontrolního dne písemn� a nejmén� p�t dn� p�ed jeho konáním.  

17. Kontrolních dn� jsou povinni se zú�astnit zástupci Objednatele v�etn� osob vykonávajících funkci 
Technického dozoru a Autorského dozoru a zástupci Zhotovitele. 

18. Vedením Kontrolních dn� je pov��en Objednatel. 

19. Obsahem Kontrolního dne je zejména zpráva Zhotovitele o postupu prací, kontrola �asového a finan�ního 
pln�ní provád�ní prací, p�ipomínky a podn�ty osob vykonávajících funkci Technického a Autorského 
dozoru a stanovení p�ípadných nápravných opat�ení a úkol�. 

20. Objednatel po�izuje z Kontrolního dne zápis o jednání, který písemn� p�edá všem zú�astn�ným. 

21. Zhotovitel zapisuje datum konání Kontrolního dne a jeho záv�ry do Stavebního deníku.  

 
 

IX. 
Podmínky provedení díla 

 
1. P�i provád�ní díla posupuje Zhotovitel samostatn�. Zhotovitel se však zavazuje respektovat veškeré 

pokyny Objednatele, týkající se realizace p�edm�tného díla a upozor�ující na možné porušování 
smluvních povinností Zhotovitele.  

2. Zhotovitel je povinen upozornit Objednatele bez zbyte�ného odkladu na nevhodnou povahu v�cí 
p�evzatých od Objednatele nebo pokyn� daných mu Objednatelem k provedení díla, jestliže Zhotovitel 
mohl tuto nevhodnost zjistit p�i vynaložení odborné pé�e. 

3. V�ci, které jsou pot�ebné k provedení díla je povinen opat�it Zhotovitel, pokud v této smlouv� není 
výslovn� uvedeno, že je opat�í Objednatel.  

4. Zhotovitel se zavazuje a ru�í za to, že p�i realizaci díla nepoužije žádný materiál, o kterém je v dob� jeho 
užití známo, že je škodlivý. Pokud tak Zhotovitel u�iní, je povinen na písemné vyzvání Objednatele 
provést okamžit� nápravu a veškeré náklady s tím spojené nese Zhotovitel. Stejn� tak se Zhotovitel 
zavazuje, že k realizaci díla nepoužije materiály, které nemají požadovanou certifikaci, je-li pro jejich 
použití nezbytná podle p�íslušných p�edpis�. 

5. Zhotovitel doloží na vyzvání objednatele, nejpozd�ji však v Termínu p�edání a p�evzetí díla soubor 
certifikát� rozhodujících materiál� užitých k vybudování díla. 

6. Zhotovitel je povinen zajistit p�i provád�ní díla dodržení veškerých bezpe�nostních opat�ení a 
hygienických opat�ení a opat�ení vedoucích k požární ochran� provád�ného díla, a to v rozsahu a 
zp�sobem stanoveným p�íslušnými p�edpisy. 

7. Zhotovitel je povinen provést pro všechny své zam�stnance pracující na díle vstupní školení o bezpe�nosti 
a ochran� zdraví p�i práci a o požární ochran�. Zhotovitel je rovn�ž povinen pr�b�žn� znalosti svých 
zam�stnanc� o bezpe�nosti a ochran� zdraví p�i práci a o požární ochran� obnovovat a kontrolovat. 

8. Zhotovitel je povinen zabezpe�it provedení vstupního školení o bezpe�nosti a ochran� zdraví p�i práci a o 
požární ochran� i u svých subdodavatel�. 

9. Zhotovitel v plné mí�e zodpovídá za bezpe�nost a ochranu zdraví všech osob, které se s jeho v�domím 
zdržují na Staveništi a je povinen zabezpe�it jejich vybavení ochrannými pracovními pom�ckami.  

10. Zhotovitel je povinen provád�t v pr�b�hu provád�ní díla vlastní dozor a soustavnou kontrolu nad 
bezpe�ností práce a požární ochranou na Staveništi. 



11. Zhotovitel je povinen zabezpe�it i veškerá bezpe�ností opat�ení na ochranu osob a majetku mimo prostor 
Staveništ�, jsou-li dot�eny provád�ním prací na díle (zejména ve�ejná prostranství nebo komunikace 
ponechaná v užívání ve�ejnosti jako nap�. podchody pod lešením). 

12. Dojde-li k jakémukoliv úrazu p�i provád�ní díla nebo p�i �innostech souvisejících s provád�ním díla je 
Zhotovitel povinen zabezpe�it vyšet�ení úrazu a sepsání p�íslušného záznamu. Objednatel je povinen 
poskytnout Zhotoviteli nezbytnou sou�innost. 

13. Zhotovitel p�i provád�ní díla provede veškerá pot�ebná opat�ení, která zamezí nežádoucím vliv�m stavby 
na okolní prost�edí (zejména na nemovitosti p�iléhající ke Staveništi) a je povinen dodržovat veškeré 
podmínky vyplývající z právních p�edpis� �ešících problematiku vlivu stavby na životní prost�edí. 

14. Zhotovitel je povinen vést evidenci o všech druzích odpad� vzniklých z jeho �innosti a vést evidenci o 
zp�sobu jejich zneškod�ování. 

15. Zhotovitel se zavazuje dodržet p�i provád�ní díla veškeré podmínky a p�ipomínky vyplývající z územního 
rozhodnutí a stavebního povolení. Pokud nespln�ním t�chto podmínek vznikne Objednateli škoda, hradí ji 
Zhotovitel v plném rozsahu. Tuto povinnost nemá, prokáže-li, že škod� nemohl zabránit ani v p�ípad� 
vynaložení veškeré možné pé�e, kterou na n�m lze spravedliv� požadovat. 

16. Objednatel je oprávn�n kontrolovat provád�ní díla. Zjistí-li Objednatel, že Zhotovitel provádí dílo v 
rozporu se svými povinnostmi, je Objednatel oprávn�n dožadovat se toho, aby Zhotovitel odstranil vady 
vzniklé vadným provád�ním a dílo provád�l �ádným zp�sobem. Jestliže Zhotovitel tak neu�iní ani v 
p�im��ené lh�t� mu k tomu poskytnuté a postup Zhotovitele by vedl nepochybn� k podstatnému porušení 
smlouvy, je Objednatel oprávn�n odstoupit od smlouvy. 

17. Zhotovitel je povinen vyzvat Objednatele ke kontrole a prov��ení prací, které v dalším postupu budou 
zakryty nebo se stanou nep�ístupnými (posta�í zápis ve stavebním deníku). Zhotovitel je povinen vyzvat 
Objednatele nejmén� p�t dn� p�ed termínem, v n�mž budou p�edm�tné práce zakryty. 

18. Pokud se Objednatel ke kontrole p�es v�asné písemné vyzvání nedostaví, je Zhotovitel oprávn�n 
p�edm�tné práce zakrýt. Bude-li v tomto p�ípad� Objednatel dodate�n� požadovat jejich odkrytí, je 
Zhotovitel povinen toto odkrytí provést na náklady Objednatele. Pokud se však zjistí, že práce nebyly 
�ádn� provedeny, nese veškeré náklady spojené s odkrytím prací, opravou chybného stavu a následným 
zakrytím Zhotovitel. 

19. Veškeré odborné práce musí vykonávat pracovníci Zhotovitele nebo jeho subdodavatel� mající p�íslušnou 
kvalifikaci. Doklad o kvalifikaci pracovník� je Zhotovitel na požádání Objednatele povinen doložit. 

20. Pokud �inností Zhotovitele dojde ke zp�sobení škody Objednateli nebo t�etím osobám z titulu opomenutí, 
nedbalosti nebo nepln�ním podmínek vyplývajících ze zákona, technických nebo jiných norem nebo 
vyplývajících z této smlouvy je Zhotovitel povinen bez zbyte�ného odkladu tuto škodu odstranit a není-li 
to možné, tak finan�n� uhradit. Veškeré náklady s tím spojené nese Zhotovitel. 

21. Zhotovitel odpovídá i za škodu zp�sobenou �inností t�ch, kte�í pro n�j dílo provád�jí. 

22. Zhotovitel odpovídá za škodu zp�sobenou okolnostmi, které mají p�vod v povaze stroj�, p�ístroj� nebo 
jiných v�cí, které zhotovitel použil nebo hodlal použít p�i provád�ní díla. 

23. Zhotovitel je oprávn�n pov��it provedením �ásti díla t�etí osobu (subdodavatele). V tomto p�ípad� však 
Zhotovitel odpovídá za �innost subdodavatele tak, jako by dílo provád�l sám. 

 
X. 

Zkoušky a revize 
 

1. Zhotovitel je povinen p�ed zahájením prací p�edložit objednateli nebo Technickému dozoru objednatele 
kontrolní a zkušební plán.  

2. Objednatel je oprávn�n kontrolovat dodržování a pln�ní postup� podle kontrolního a zkušebního plánu a 
v p�ípad� odchylky postupu zadavatele od tohoto dokumentu požadovat okamžitou nápravu a v p�ípad� 
vážného porušení povinností zhotovitele o  proti kontrolnímu a zkušebnímu plánu pozastavit provád�ní 
prací. 

 
 
 
 
 
 



XI. 
P�edání a p�evzetí díla 

 
1. Zhotovitel je povinen písemn� oznámit Objednateli nejpozd�ji 15 dn� p�edem, kdy bude dílo p�ipraveno 

k p�edání a p�evzetí. Objednatel je pak povinen nejpozd�ji do t�í dn� od termínu stanoveného 
zhotovitelem zahájit p�ejímací �ízení a �ádn� v n�m pokra�ovat. 

2. Na prvním jednání ob� strany dohodnou organiza�ní záležitosti p�edávacího a p�ejímacího �ízení 

3. Místem p�edání a p�evzetí díla je místo, kde se dílo provád�lo. 

4. Objednatel je povinen k p�edání a p�evzetí díla p�izvat osoby vykonávající funkci Technického a 
Autorského dozoru.  

5. Objednatel je oprávn�n p�izvat k p�edání a p�evzetí díla i jiné osoby, jejichž ú�ast pokládá za nezbytnou 
(nap�. budoucího uživatele díla).  

6. O pr�b�hu p�edávacího a p�ejímacího �ízení po�ídí Objednatel zápis (protokol). Povinným obsahem 
protokolu jsou: 

- údaje o Zhotoviteli, subdodavatelích a Objednateli 
- popis díla, které je p�edm�tem p�edání a p�evzetí 
- dohoda o zp�sobu a termínu vyklizení staveništ� 
- termín, od kterého po�íná b�žet záru�ní lh�ta 
- prohlášení Objednatele, zda dílo p�ejímá nebo nep�ejímá  

7. Obsahuje-li dílo, které je p�edm�tem p�edání a p�evzetí vady nebo nedod�lky, musí protokol obsahovat i: 

- soupis zjišt�ných vad a nedod�lk� 
- dohodu o zp�sobu a termínech jejich odstran�ní, pop�ípad� o jiném zp�sobu narovnání 
- dohodu o zp�ístupn�ní díla nebo jeho �ástí Zhotoviteli za ú�elem odstran�ní vad nebo 

nedod�lk�  

8. V p�ípad�, že objednatel odmítá dílo p�evzít, uvede v protokolu o p�edání a p�evzetí díla i d�vody, pro 
které odmítá dílo p�evzít.  

9. Objednatel je povinen p�evzít i dílo, které vykazuje drobné vady a nedod�lky, které samy o sob�, ani ve 
spojení s jinými nebrání �ádnému užívání díla.  

10. V protokolu o p�edání a p�evzetí uvede Objednatel soupis t�chto vad a nedod�lk� v�etn�  zp�sobu a 
termínu jejich odstran�ní. 

11. Nedojde-li mezi ob�ma stranami k dohod� o termínu odstran�ní vad a nedod�lk�, pak platí, že vady a 
nedod�lky musí být odstran�ny nejpozd�ji do 30 dn� ode dne p�edání a p�evzetí díla. 

12. Zhotovitel je povinen ve stanovené lh�t� odstranit vady nebo nedod�lky i v p�ípad�, kdy podle jeho názoru 
za Vady a Nedod�lky neodpovídá. Náklady na odstran�ní v t�chto sporných p�ípadech nese až do 
rozhodnutí soudu Zhotovitel.  

13. Zhotovitel je povinen p�ipravit a doložit u p�edávacího a p�ejímacího �ízení zejména tyto doklady: 

- Jedno vyhotovení Projektové dokumentace skute�ného stavu provedení díla 
- Zápisy a osv�d�ení o provedených zkouškách použitých materiál� 
- Zápisy a výsledky p�edepsaných m��ení (radon, CO apod.)  
- Zápisy a výsledky o vyzkoušení smontovaného za�ízení, o provedených revizních a 

provozních zkouškách (nap�. tlakové zkoušky, revize elektroinstalace, plynu, tlakové 
nádoby, komíny apod.) 

- Zápisy a výsledky o prov��ení prací a konstrukcí zakrytých v pr�b�hu prací 
- Seznam stroj� a za�ízení, které jsou sou�ástí díla, jejich pasporty, záru�ní listy, návody 

k obsluze a údržb� v �eském jazyce 
- Stavební deník (p�ípadn� deníky) a deník(y) víceprací 

14. Nedoloží-li Zhotovitel požadované doklady, nepovažuje se dílo za dokon�ené a schopné p�edání. 

15. Objednatel je povinen p�ipravit a doložit u p�edávacího a p�ejímacího �ízení zejména tyto doklady 

- P�ípadné stavební povolení v�etn� dokladu o jeho nabytí právní moci a v�etn� všech 
p�ípadných zm�n a dopl�k� 

 Tyto doklady slouží p�i p�edání a p�evzetí díla ke kontrole, zda byly spln�ny podmínky 
v nich obsažené. 



 
16. Objednatel je oprávn�n p�i p�ejímacím a p�edávacím �ízení požadovat provedení dalších dodate�ných 

zkoušek v�etn� zd�vodn�ní pro� je požaduje a s uvedením termínu do kdy je požaduje provést. Tento 
požadavek však není d�vodem k odmítnutí p�evzetí díla.  

17. Umož�uje-li to povaha díla, lze dílo p�edávat i po �ástech, které samy o sob� jsou schopné užívání a jejich 
užívání nebrání dokon�ení zbývajících �ástí díla. 

18. Pro p�edávání díla po �ástech platí pro každou samostatn� p�edávanou a p�ejímanou �ást díla všechna 
ustanovení obdobn�.  

19. Zhotovitel je povinen se zú�astnit kolauda�ního �ízení, pokud jej p�izve stavební ú�ad. V p�ípad�, že se 
Zhotovitel p�es �ádné pozvání nedostaví, nese veškeré náklady na opakované kolauda�ní �ízení. 

20. Zhotovitel je povinen poskytnout Objednateli pro ú�ely kolauda�ního �ízení nezbytnou sou�innost, 
zejména dodat v�as doklady nezbytné pro �ádnou kolaudaci stavby. 

21. Objednatel je povinen zaslat bez zbyte�ného odkladu Zhotoviteli kopii kolauda�ního rozhodnutí, pokud 
jsou v n�m stanoveny povinnosti Zhotovitele. 

22. Zhotovitel je povinen splnit svoje povinnosti vyplývající z kolauda�ního rozhodnutí ve lh�t� tam 
stanovené a nebyla-li lh�ta stanovena, tak nejpozd�ji do t�iceti dn� ode dne doru�ení kopie kolauda�ního 
rozhodnutí.  

 
XII. 

Záruka za jakost díla 
 

1. Zhotovitel odpovídá za vady, jež má dílo v dob� jeho p�edání a dále odpovídá za vady díla zjišt�né 
v záru�ní dob�.  

2. Zhotovitel neodpovídá za vady díla, jestliže tyto vady byly zp�sobeny použitím v�cí p�edaných mu k 
zpracování Objednatelem v p�ípad�, že Zhotovitel ani p�i vynaložení odborné pé�e vhodnost t�chto v�cí 
nemohl zjistit nebo na n� upozornil a Objednatel na jejich použití trval. Zhotovitel rovn�ž neodpovídá za 
vady zp�sobené dodržením nevhodných pokyn� daných mu Objednatelem, jestliže Zhotovitel na 
nevhodnost t�chto pokyn� písemn� upozornil a Objednatel na jejich dodržení trval nebo jestli Zhotovitel 
tuto nevhodnost ani p�i vynaložení odborné pé�e nemohl zjistit. 

3. Zhotovitel neodpovídá za vady díla, které byly zp�sobeny Objednatelem, t�etí osobou nebo vyšší mocí. 

4. Záruka za jakost díla je sjednána v délce 48 m�síc�.  

5. Záru�ní lh�ta neb�ží po dobu, po kterou Objednatel nemohl p�edm�t díla užívat pro vady díla, za které 
Zhotovitel odpovídá.  

6. Pro ty �ásti díla, které byly v d�sledku oprávn�né reklamace Objednatele Zhotovitelem opraveny, b�ží 
záru�ní lh�ta op�tovn� od po�átku ode dne provedení reklama�ní opravy. 

7. Záru�ní lh�ta pro dodávky stroj� a za�ízení, na n�ž výrobce t�chto za�ízení vystavuje samostatný záru�ní 
list, se sjednává v délce lh�ty poskytnuté výrobcem, nejmén� však v délce 24 m�síc�. 

8. Objednatel je povinen vady písemn� reklamovat u Zhotovitele bez zbyte�ného odkladu po jejich zjišt�ní. 
Oznámení (reklamaci) odešle na adresu Zhotovitele uvedenou v oddíle Smluvní strany. V reklamaci musí 
být vady popsány nebo uvedeno jak se projevují. Dále v reklamaci objednatel uvede, jakým zp�sobem 
požaduje sjednat nápravu. Objednatel je oprávn�n požadovat:  

a) odstran�ní vady dodáním náhradního pln�ní (u vad materiál�, za�izovacích p�edm�t�, svítidel 
apod.) 

b) odstran�ní vady opravou, je-li vada opravitelná 
c) p�im��enou slevu ze sjednané ceny 

             
                     Objednatel je oprávn�n vybrat si ten zp�sob, který mu nejlépe vyhovuje. 

9. Právo Objednatele vyplývající ze záruky zaniká, pokud Objednatel neoznámí vady díla 

a) bez zbyte�ného odkladu poté, kdy je zjistí, 
b) bez zbyte�ného odkladu poté, kdy je m�l zjistit p�i vynaložení odborné pé�e p�i prohlídce p�i 

p�edání a p�evzetí díla, 
c) bez zbyte�ného odkladu poté, kdy mohly být zjišt�ny pozd�ji p�i vynaložení odborné pé�e 

nejpozd�ji však do konce záru�ní doby. 



 
10. Reklamaci lze uplatnit nejpozd�ji do posledního dne záru�ní lh�ty, p�i�emž reklamace odeslaná 

Objednatelem v poslední den záru�ní lh�ty se považuje za v�as uplatn�nou.  

11. Zhotovitel je povinen nejpozd�ji do 10 dn� po obdržení reklamace písemn� oznámit Objednateli zda 
reklamaci uznává �i neuznává. Pokud tak neu�iní, má se za to, že reklamaci Objednatele uznává. Vždy 
však musí písemn� sd�lit, v jakém termínu nastoupí k odstran�ní vad(y). Tento termín nesmí být delší než 
15 dn� ode dne obdržení reklamace, a to bez ohledu na to zda Zhotovitel reklamaci uznává �i neuznává.  
Nestanoví-li Zhotovitel uvedený termín, pak platí lh�ta 15 dn� ode dne obdržení reklamace. Sou�asn� 
Zhotovitel písemn� navrhne, do kterého termínu vadu(y) odstraní. 

12. Zhotovitel je povinen nastoupit neprodlen� k odstran�ní reklamované vady, nejpozd�ji však do patnácti 
dn� po obdržení reklamace, a to i v p�ípad�, že reklamaci neuznává. Náklady na odstran�ní reklamované 
vady nese Zhotovitel i ve sporných p�ípadech až do rozhodnutí soudu.  

13. Nenastoupí-li Zhotovitel k odstran�ní reklamované vady ani do 20 dn� po obdržení reklamace 
Objednatele, je Objednatel oprávn�n pov��it odstran�ním vady jinou odbornou právnickou nebo fyzickou 
osobu. Veškeré takto vzniklé náklady uhradí Objednateli Zhotovitel. 

14. Prokáže-li se ve sporných p�ípadech, že Objednatel reklamoval neoprávn�n�, tzn., že jím reklamovaná 
vada nevznikla vinou zhotovitele a že se na ni nevztahuje záru�ní lh�ta resp., že vadu zp�sobil nevhodným 
užíváním díla Objednatel apod., je Objednatel povinen uhradit Zhotoviteli veškeré jemu, v souvislosti s 
odstran�ním vady vzniklé náklady.  

15. Jestliže Objednatel v reklamaci výslovn� uvede, že se jedná o havárii, je Zhotovitel povinen nastoupit a 
zahájit odstra�ování vady (havárie) nejpozd�ji do 48 hod po obdržení reklamace (oznámení).  

16. Objednatel je povinen umožnit pracovník�m Zhotovitele p�ístup do prostor nezbytných pro odstran�ní 
vady. Pokud tak neu�iní, není Zhotovitel v prodlení s termínem nastoupení na odstran�ní vady ani 
s termínem pro odstran�ní vady.  

17. Jestliže Objednatel v reklamaci výslovn� uvede, že se jedná o havárii, je Zhotovitel povinen nastoupit a 
zahájit odstra�ování vady (havárie) nejpozd�ji do 48 hod po obdržení reklamace (oznámení).  

18. Objednatel je povinen umožnit pracovník�m Zhotovitele p�ístup do prostor nezbytných pro odstran�ní 
vady. Pokud tak neu�iní, není Zhotovitel v prodlení s termínem nastoupení na odstran�ní vady ani 
s termínem pro odstran�ní vady.  

19. Lh�tu pro odstran�ní reklamovaných vad sjednají ob� smluvní strany podle povahy a rozsahu 
reklamované vady. Nedojde-li mezi ob�ma stranami k dohod� o termínu odstran�ní reklamované vady, 
platí, že reklamovaná vada musí být odstran�na nejpozd�ji do 30 dn� ode dne uplatn�ní reklamace 
Objednatelem. 

20. Lh�tu pro odstran�ní reklamovaných vad ozna�ených Objednatelem jako havárie sjednají ob� smluvní 
strany podle povahy a rozsahu reklamované vady. Nedojde-li mezi ob�ma stranami k dohod� o termínu 
odstran�ní reklamované vady (havárie), platí, že havárie musí být odstran�na nejpozd�ji do 5 dn� ode dne 
uplatn�ní reklamace Objednatelem. 

21. O odstran�ní reklamované vady sepíše Objednatel protokol, ve kterém potvrdí odstran�ní vady nebo uvede 
d�vody, pro které odmítá opravu p�evzít. 

 
XIII. 

Vlastnictví díla a nebezpe�í škody na díle  
 

1. Vlastníkem zhotovovaného díla je od po�átku Objednatel. 

2. Nebezpe�í škody ve smyslu § 368 odstavec 2 zákona �. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve zn�ní 
pozd�jších p�edpis�  nese od po�átku Zhotovitel, a to až do doby �ádného p�edání a p�evzetí díla mezi 
Zhotovitelem a Objednatelem. 

 
 

XIV.  
Pojišt�ní díla  

 
1. Zhotovitel je povinen být pojišt�n proti škodám zp�sobeným jeho �inností v�etn� možných škod 

pracovník� Zhotovitele, a to až do výše ceny díla. Doklady o pojišt�ní je povinen na požádání p�edložit 
Objednateli.  



2. Zhotovitel je povinen p�ed zahájením prací pojistit dílo proti všem možným rizik�m, zejména proti živl�m 
a krádeži, a to až do celkové hodnoty díla. Doklady o pojišt�ní je povinen na požádání p�edložit 
Objednateli. 

3. Zhotovitel je povinen dále povinen zabezpe�it pojišt�ní osob proti úrazu a pojišt�ní subdodavatel� 
v rozsahu jejich dodávky.  

4. P�i vzniku pojistné události zabezpe�uje veškeré úkony v��i pojistiteli Zhotovitel. Objednatel je povinen 
poskytnout v souvislosti s pojistnou událostí Zhotoviteli veškerou sou�innost, která je v jeho možnostech. 
Náklady na pojišt�ní nese Zhotovitel a má je zahrnuty ve sjednané cen�. 

 
 

XV. 
Vyšší moc  

 
1. Za vyšší moc se považují okolnosti mající vliv na dílo, které nejsou závislé na smluvních stranách a které 

smluvní strany nemohou ovlivnit. Jedná se nap�. o válku, mobilizaci, povstání, živelné pohromy apod.  

2. Pokud se provedení p�edm�tu díla za sjednaných podmínek stane nemožným v d�sledku vzniku vyšší 
moci, strana, která se bude chtít na vyšší moc odvolat, požádá druhou stranu o úpravu smlouvy ve vztahu 
k p�edm�tu, cen� a dob� pln�ní. Pokud nedojde k dohod�, má strana, která se d�vodn� odvolala na vyšší 
moc, právo odstoupit od smlouvy. Ú�innost odstoupení nastává v tomto p�ípad� dnem doru�ení oznámení.  

 
XVI. 

Odstoupení od smlouvy  
 

1. Nastanou-li u n�které ze stran skute�nosti bránící �ádnému pln�ní této smlouvy, je povinna to ihned bez 
zbyte�ného odkladu oznámit druhé stran� a vyvolat jednání zástupc� oprávn�ných k popisu smlouvy. 

2. Chce-li n�která ze stran od smlouvy odstoupit na základ� ujednání ze smlouvy vyplývajících, je povinna 
svoje odstoupení písemn� oznámit druhé stran� s uvedením termínu, ke kterému od smlouvy odstupuje. V 
odstoupení musí být dále uveden d�vod, pro který strana od smlouvy odstupuje a p�esná citace toho bodu 
smlouvy, který ji k takovému kroku oprav�uje. Bez t�chto náležitostí je odstoupení neplatné.  

3. Nesouhlasí-li jedna ze stran s d�vodem odstoupení druhé strany nebo popírá-li jeho existenci, je povinna 
to písemn� oznámit nejpozd�ji do deseti dn� po obdržení oznámení o odstoupení. Pokud tak neu�iní, má 
se za to, že s d�vodem odstoupení souhlasí.  

4. Odstoupení od smlouvy nastává dnem následujícím po dni, ve kterém bylo písemné oznámení o 
odstoupení od smlouvy doru�eno druhé stran�, pokud druhá strana nepop�e ve stanovené lh�t� d�vod 
odstoupení. V opa�ném p�ípad� je dnem ú�innosti odstoupení od smlouvy den, na kterém se strany 
dohodnou nebo den, který vyplyne z rozhodnutí p�íslušného orgánu. 

5. Odstoupí-li n�která ze stran od této smlouvy na základ� ujednání z této smlouvy vyplývajících, pak 
povinnosti obou stran jsou následující: 

a) Zhotovitel provede soupis všech provedených prací ocen�ný dle zp�sobu, kterým je 
stanovena cena díla 

b) Zhotovitel provede finan�ní vy�íslení provedených prací, pop�ípad� poskytnutých záloh 
a zpracuje „díl�í kone�nou fakturu“ 

c) Zhotovitel odveze veškerý sv�j nezabudovaný materiál, pokud se strany nedohodnou 
jinak 

d) Zhotovitel vyzve objednatele k „díl�ímu p�edání díla“ a objednatel je povinen do t�í dn� 
od obdržení vyzvání zahájit „díl�í p�ejímací �ízení“ 

e) po díl�ím p�edání provedených prací sjednají ob� strany písemné zrušení smlouvy 
f) strana, která d�vodné odstoupení od smlouvy zap�í�inila je povinna uhradit druhé stran� 

veškeré náklady jí vzniklé z d�vod� odstoupení od smlouvy, ušlý zisk a navíc 
jednorázovou smluvní pokutu ve výši 1% z uzav�ené ceny díla. 

 
 
 
 
 
 
 



XVII.  
Záv�re�ná ujednání 

 
1. Tuto smlouvu lze m�nit nebo rušit pouze písemným oboustrann� potvrzeným smluvním ujednáním, 

výslovn� nazvaným Dodatek ke smlouv� pop�. dohodou. Jiné zápisy, protokoly apod., se za zm�nu 
smlouvy nepovažují.  

2. K platnosti dodatk� této smlouvy se vyžaduje dohoda o celém obsahu.  

3. Nastanou-li u n�které ze stran skute�nosti bránící �ádnému pln�ní této smlouvy, je povinna to ihned bez 
zbyte�ného odkladu oznámit druhé stran� a vyvolat jednání zástupc� oprávn�ných k podpisu smlouvy.  

4. K návrh�m zm�n – dodatk�m smlouvy se smluvní strany zavazují vyjád�it písemn�, do 15 dn� od 
doru�ení návrhu dodatku druhé stran�. Po stejnou dobu je tímto návrhem vázána strana, která jej podala.  

5. Tato smlouva je vypracována ve �ty�ech vyhotoveních, z nichž dv� si ponechá zhotovitel a dv� obdrží 
objednatel.  

6. Tato smlouva nabývá platnosti a ú�innosti dnem podpisu ob�ma smluvními stranami. 

7. Ob� strany prohlašují, že došlo k dohod� o celém rozsahu smlouvy.  

8. Smluvní strany se dohodly, že veškeré spory mezi sebou budou �ešit p�edevším smírem a vyvinou veškeré 
úsilí k tomu, aby byl dosažen bez zbyte�né ztráty �asu. Vzniknou-li spory o výkladu smlouvy �i jejích 
jednotlivých bod�, p�edloží zhotovitel tento rozpor objednateli. Objednatel musí vyvolat ústní jednání, na 
kterém se spor objasní a do jednoho týdne se zavazuje odpov�d�t zhotoviteli.  

9. K �ešení a rozhodnutí spor� jsou oprávn�ny výlu�n� osoby zmocn�né statutárními orgány k jednání na 
základ� speciální plné moci. V p�ípad�, že ani takto nedojde k vy�ešení sporu, je každá ze smluvních stran 
oprávn�na spor postoupit k rozhodnutí soudu.  

10. Smluvní strany po p�e�tení smlouvy prohlašují, že souhlasí s jejím obsahem, že smlouva byla sepsána 
ur�it� a srozumiteln� na základ� pravdivých údaj� a jejich pravé a svobodné v�le, nikoliv v tísni a za 
jednostrann� nevýhodných podmínek. Na d�kaz toho p�ipojují své vlastnoru�ní podpisy. 

 
 
P�ílohy a nedílné sou�ásti Smlouvy: 
 

a. Projektová dokumentace stavby 
b. Nabídka Zhotovitele v rámci zadávacího �ízení 

      c.      Harmonogram stavebních prací 
 
 
 
 
V  Nových Hv�zdlicích  dne ……………… 
 
 
 
 
Za zhotovitele :                       Za objednatele:  
 
 
 
 
 
…………………………….      ……………………………       
 
 
 
 
 
 
 


